



OFICIO Nº 355/2023/DCPIS/SMS

Uberlândia, 1º de Novembro de 2023

À Senhora

ILMA BERTOLDO DE ALMEIDA
ASSESSOR DAM-13
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
UBERLÂNDIA - MG

Assunto: Resposta ao Ofício nº 1091/2023/DJ/SMS

Vimos por meio deste em resposta ao Ofício nº1091/2023/DJ/SMS, que encaminha pedido de esclarecimento da O.S. representada por Beatriz Roca, informar o que se segue:

Questionamento 01: Poderão os documentos solicitados serem apresentados com assinatura digital eletrônica, com fundamento no art. 10, § 2º da MP 2200-2/2001 e art. 6º do Decreto nº 10.278/2020?

Resposta: Sim

Questionamento 02: As declarações solicitadas poderão ser apresentadas com assinatura digital eletrônica, com fundamento no art. 10, § 2º da MP 2200-2/2001 e art. 6º do Decreto nº 10.278/2020?

Resposta: Sim

Questionamento 03: Os documentos assinados digitalmente e autenticados digitalmente deverão ser apresentados no pen drive?

LMCC/lmcc



OFICIO Nº 355/2023/DCPIS/SMS

Uberlândia, 1º de Novembro de 2023

Resposta: Não. Deverão ser apresentados impressos, acompanhado da comprovação da certificação digital.

Questionamento 04: Os documentos podem ser apresentados autenticados de forma digital, nos termos da medida provisória N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001, V, do 7º, da lei 8935/94 e VIII, do art. 2º, Provimento 100 do Conselho Nacional de Justiça, pela plataforma da CENAD: Central Notarial de Autenticação Digital do Colégio Notarial do Brasil?

Resposta: Sim

O pedido de esclarecimento não influencia na elaboração da proposta.

Qualquer dúvida estamos à disposição

Atenciosamente,

Assinado Digitalmente por:

LUCIANA MARIA CAMPOS CORREA
COORDENADOR DAM-15
7cbfd271**0d5d2465**dd6bc****b9671
01/11/2023 15:41:35

Clauber Lourenço
Secretário Municipal de Saúde
lBijANBg**vJ9QTsrM**MntQE****DAQAB
01/11/2023 18:00:31

A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://assinaturadocumento.uberlandia.mg.gov.br/> informando a identificação do sistema 20230463956NACG e o código verificar BDHC ou através do QR CODE acima.

LMCC/lmcc